
 
 
 
 

 
Республика Крым 

Белогорский районный совет 
64-я сессия 1-го созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
27 декабря 2017 года      №  688 

 
 

О внесении изменений в  Устав муниципального 
 образования Белогорский район Республики Крым 

 
В целях приведения Устава муниципального образования Белогорский 

район Республики Крым, принятого решением 4-й сессии Белогорского 
районного совета 1-го созыва от 11 ноября 2014 года № 23 (далее - Устав), в 
соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 18 июля 217 года № 171-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах местного 
самоуправления в Российской Федерации»», Федеральным законом от 
26.07.2017 года № 179-ФЗ «Об основах приграничного сотрудничества», 
Федеральным законом от 30.10.2017 года № 299-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с 
Уставом, 

 
Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 
1. Внести следующие изменения в Устав: 
 
1.1. Дополнить Устав статьёй 7.1 следующего содержания: 
 

« 7.1.  Полномочия органов местного самоуправления по решению 
вопросов местного значения 
 

В целях решения вопросов местного значения органы местного 
самоуправления района обладают следующими полномочиями: 

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него 
изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов; 

2) установление официальных символов района; 
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, 

осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных 
казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения 

 

 



муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными 
учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд; 

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными 
законами; 

5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 
инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на 
подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 
коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. 
Полномочия органов местного самоуправления поселений по регулированию 
тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов 
организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам 
на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к 
ценам, тарифам для потребителей могут полностью или частично 
передаваться на основе соглашений между органами местного 
самоуправления поселений и органами местного самоуправления района, в 
состав которого входят указанные поселения; 

6) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными 
Федеральным законом «О теплоснабжении»; 

7) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, 
предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и 
водоотведении»; 

8) полномочиями в сфере стратегического планирования, 
предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации»; 

9) организационное и материально-техническое обеспечение 
подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, 
голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, 
голосования по вопросам изменения границ района, преобразования района; 

10) организация сбора статистических показателей, характеризующих 
состояние экономики и социальной сферы района, и предоставление 
указанных данных органам государственной власти в порядке, 
установленном Правительством Российской Федерации; 

11) учреждение печатного средства массовой информации для 
опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения 
до сведения жителей района официальной информации о социально-
экономическом и культурном развитии района, о развитии его общественной 
инфраструктуры и иной официальной информации; 

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 
соответствии с федеральными законами; 

13) организация профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования выборных должностных лиц местного 
самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, 



депутатов представительных органов муниципальных образований, 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, 
организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании 
и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе; 

14) утверждение и реализация муниципальных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 
проведения энергетического обследования многоквартирных домов, 
помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в 
границах муниципального образования, организация и проведение иных 
мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о 
повышении энергетической эффективности; 

15) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом района.»; 

 
1.2. Статью 9 Устава изложить в новой редакции: 

 
« Статья 9. Участие района в межмуниципальном и приграничном 
сотрудничестве 
 1. Участие района в межмуниципальном сотрудничестве 
осуществляется в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Республики Крым. 

    2.  Участие района в приграничном сотрудничестве осуществляется в 
соответствии с Федеральным законом от 26.07.2017 года № 179-ФЗ «Об 
основах приграничного сотрудничества. ». 

 
1.3. Часть 3 статьи 16 Устава дополнить пунктом 5 следующего 

содержания: 
 
«5) проект стратегии социально-экономического развития района.»; 
 
1.4. Пункт 5 статьи 29 Устава изложить в новой редакции: 
 
 «5) утверждение стратегии социально-экономического развития 

района;»; 
  
1.5. Часть 4 статьи 39 Устава изложить в следующей редакции: 
 
«4. В случае досрочного прекращения полномочий председателя 

Белогорского районного совета избрание председателя Белогорского 
районного совета, избираемого представительным органом района из своего 
состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 
результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев 
со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий представительного 
органа района осталось менее шести месяцев, избрание председателя 



Белогорского районного совета из состава представительного органа района 
осуществляется на первом заседании вновь избранного представительного 
органа района, а избрание председателя Белогорского районного совета из 
числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 
конкурса, - в течение трех месяцев со дня избрания представительного органа 
района в правомочном составе.»; 
 

1.6. В пункте 1 части 1 статьи 47 Устава абзац пятый изложить в новой 
редакции: 

 
 «- организация сбора статистических показателей, характеризующих 
состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и 
предоставление указанных данных органам государственной власти в 
порядке, установленном Правительством Российской Федерации;». 

 
1.7. Часть 3 статьи 71 Устава изложить в следующей редакции: 

 
 «3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 
правовой статус организаций, учредителем которых выступает 
муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между 
органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального 
опубликования (обнародования).»; 

 
1.8. Статью 86 Устава дополнить частью 4 следующего содержания: 
 

 «4. Изменения и дополнения в устав района вносятся муниципальным 
правовым актом, который может оформляться: 

1) решением представительного органа (схода граждан) района, 
подписанным его председателем и главой района либо единолично главой 
района, исполняющим полномочия председателя представительного органа 
(схода граждан) района; 

2) отдельным нормативным правовым актом, принятым 
представительным органом (сходом граждан) и подписанным главой района. 
В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения 
представительного органа (схода граждан) о его принятии. Включение в 
такое решение представительного органа (схода граждан) переходных 
положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, 
вносимых в устав района, не допускается.».; 

 
1.9. Часть 3 статьи 87 Устава изложить в следующей редакции: 

 «3. Изменения и дополнения, внесенные в устав района и изменяющие 
структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий 
между органами местного самоуправления (за исключением случаев 
приведения устава района в соответствие с федеральными законами, а также 
изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных 



должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после 
истечения срока полномочий представительного органа района, принявшего 
муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и 
дополнений в устав района, а в случае формирования представительного 
органа муниципального района в соответствии с пунктом 1 части 4 ст. 35 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
- после истечения срока полномочий председателя Белогорского районного 
совета, подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных 
изменений и дополнений в устав района.»; 
 

1.10. Статью 87 Устава дополнить частью  4 следующего содержания: 
 
«4. Изложение устава района в новой редакции муниципальным 

правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав района не 
допускается. В этом случае принимается новый устав района, а ранее 
действующий устав района и муниципальные правовые акты о внесении в 
него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня 
вступления в силу нового устава района. ». 

 
 2. Главе муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым, председателю районного совета в порядке, установленном 
Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной 
регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее 
решение на государственную регистрацию в течение 15 дней со дня его 
принятия в Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Крым и Севастополю для государственной 
регистрации. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на 

информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит 
размещению на странице сайта муниципального образования Белогорский 
район государственной информационной системы Республики Крым 
«Портал Правительства Республики Крым» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе нормативно-правовые 
акты. 

 
 

Председатель  
районного совета              С. К. Махонин 
 
 
 


